OFÍCIO EXTERNO Nº 5763/2022 | PROCESSO Nº 154972/2022

Araucária, 12 de dezembro de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 1442/2022 - PA 154972/22.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 1442/22, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira que

solicitou que seja instalado um ponto de ônibus com abrigo maior, na Rua Pedro Druszcz em

frente à Prefeitura Municipal de Araucária, a Secretaria Municipal de Planejamento - SMPL

discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da

presente Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Processo nº 154972/2022

DESPACHO

À SMPL - SECRETÁRIO

Prezada Secretária,

Da análise:

1-Considerando que a aglomeração do grande número de clientes do transporte
coletivo nesse local,  ocorre exatamente nos horários de saídas do Colégio Julio
Schimanski, sendo os alunos o grande público;
2-Considerando que não há espaço o suficiente  para instalação de mais  abrigo
de ponto de ônibus no referido local, em detrimento do comércio existente.
3-Considerando que na Av Archelau de Almeida Torres, mais próximo do referido
colégio,  já  foram  instalados  dois  abrigos  de  ponto  de  ônibus  para  o  público
mencionado, tendo essa outra opção;
4-Considerando  que  na  Rua  São  Vicente  de  Paulo,  na  próxima  quadra  após  o
referido  colégio,  já  foi  instalados  mais  um  abrigos  de  ponto  de  ônibus  para  o
público mencionado, tendo essa outra opção;
Opino  pelo  indeferimento  da  indicação   levando  em  conta  o  modelo  de  ponto
ônibus por nós utilizado, e s situações acima apontadas.

Atenciosamente,

Araucária, 09/12/2022 16:53

WILMER JACO DA SILVA
SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE COLETIVO